

# 公庫收支

## Revenues and Expenditures of Treasury

### 壹、各級公庫收支

一、本月數：105年12月，各級公庫收入3,175億元，支出3,587億元，收支相抵差短412億元，結存數由上月之727億元降為315億元。

二、累計數：(不包括上年度結束整理收支)

(一) 收入：累計至12月底，各級公庫收入3兆7,326億元，其中本年度總預算項下為2兆8,294億元，以前年度總預算項下386億元，特別預算項下217億元，預算外項下8,429億元。

本年度總預算項下之各級公庫收入，較上年同期增加260億元(+0.9%)，其中稅課收入增加750億元、營業盈餘及事業收入增加15億元；惟財產收入減少354億元、規費收入減少142億元、罰款及賠償收入減少31億元。總預算項下之各級公庫收入達成率為99.6%。

(二) 支出：累計至12月底，各級公庫支出3兆3,568億元，其中本年度總預算項下為2兆7,945億元，以前年度總預算項下1,084億元，特別預算項下330億元，預算外項下4,209億元。

本年度總預算項下之各級公庫支出，較上年同期增加718億元(+2.6%)，其中社會福利支出增加289億元、教育科學文化支出增加277億元、經濟發展支出增加160億元；惟退休撫卹支出減少134億元、補助及協助支出減少53億元。總預算項下之各級公庫支出執行率為91.2%。

### 貳、國庫收支

一、本月數：105年12月，國庫收入1,612億元，支出2,103億元，收支相抵差短490億元，結存數由上月之763億元降為273億元。

二、累計數：(不包括上年度結束整理收支)

(一) 收入：累計至12月底，國庫收入2兆3,608億元，其中本年度總預算項下為1兆8,258億元，以前年度總預算項下負26億元，特別預算項下168億元，預算外項下5,209億元。

本年度總預算項下之國庫收入，較上年同期增加114億元(+0.6%)，其中稅課收入增加535億元、營業盈餘及事業收入增加14億元；惟財產收入減少296億元、規費收入減少148億元、罰款及賠償收入減少30億元。總預算項下之國庫收入達成率為100.2%。

(二) 支出：累計至12月底，國庫支出2兆198億元，其中本年度總預算項下為1兆8,369億元，以前年度總預算項下351億元，特別預算項下249億元，預算外項下1,229億元。

本年度總預算項下之國庫支出，較上年同期增加489億元(+2.7%)，其中社會福利支出增加299億元、一般政務及國防支出增加75億元、退休撫卹支出增加63億元；惟補助支出減少53億元、經濟發展支出減少2億元。總預算項下之國庫支出執行率為93.0%。

# 各級公庫收支

## Revenues and Expenditures of General Treasury

| 年(月)別   | 本 月<br>收入總額<br>*(億元)<br>Total<br>Revenues<br>of Current<br>Month<br>(NT\$100<br>Millions) | 收 入 累 計 **<br>Cumulation of Revenues           |                                                |                                        | 本 月<br>支出總額<br>*(億元)<br>Total<br>Expenditures<br>of Current<br>Month<br>(NT\$100<br>Millions) | 支 出 累 計 **<br>Cumulation of Expenditures       |                                                |                                        | Period    |
|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|----------------------------------------|-----------|
|         |                                                                                           | 金 額<br>(億元)<br>Amount<br>(NT\$100<br>Millions) | 本年度總預算<br>Current FY Budget                    |                                        |                                                                                               | 金 額<br>(億元)<br>Amount<br>(NT\$100<br>Millions) | 本年度總預算<br>Current FY Budget                    |                                        |           |
|         |                                                                                           |                                                | 金 額<br>(億元)<br>Amount<br>(NT\$100<br>Millions) | 達成率<br>(%)<br>% of<br>Yearly<br>Budget |                                                                                               |                                                | 金 額<br>(億元)<br>Amount<br>(NT\$100<br>Millions) | 執行率<br>(%)<br>% of<br>Yearly<br>Budget |           |
|         |                                                                                           |                                                |                                                |                                        |                                                                                               |                                                |                                                |                                        |           |
| 102年12月 | 2,236                                                                                     | 36,472                                         | 26,015                                         | 95.3                                   | 3,324                                                                                         | 32,083                                         | 27,011                                         | 90.5                                   | Dec. 2013 |
| 103年12月 | 2,615                                                                                     | 36,581                                         | 26,339                                         | 97.7                                   | 3,532                                                                                         | 32,919                                         | 27,278                                         | 90.7                                   | Dec. 2014 |
| 104年12月 | 2,995                                                                                     | 36,010                                         | 28,034                                         | 101.2                                  | 3,628                                                                                         | 32,101                                         | 27,226                                         | 90.8                                   | Dec. 2015 |
| 105年 7月 | 2,745                                                                                     | 24,640                                         | 16,903                                         | 59.5                                   | 3,049                                                                                         | 20,906                                         | 17,915                                         | 58.4                                   | July 2016 |
| 8月      | 2,188                                                                                     | 26,828                                         | 18,793                                         | 66.2                                   | 2,176                                                                                         | 23,083                                         | 19,935                                         | 65.0                                   | Aug.      |
| 9月      | 2,550                                                                                     | 29,377                                         | 20,761                                         | 73.1                                   | 2,106                                                                                         | 25,189                                         | 21,814                                         | 71.2                                   | Sept.     |
| 10月     | 2,615                                                                                     | 31,992                                         | 23,949                                         | 84.3                                   | 2,244                                                                                         | 27,433                                         | 23,499                                         | 76.7                                   | Oct.      |
| 11月     | 2,159                                                                                     | 34,151                                         | 25,973                                         | 91.4                                   | 2,547                                                                                         | 29,980                                         | 25,514                                         | 83.2                                   | Nov.      |
| 12月     | 3,175                                                                                     | 37,326                                         | 28,294                                         | 99.6                                   | 3,587                                                                                         | 33,568                                         | 27,945                                         | 91.2                                   | Dec.      |

附註：1.\*本月收入(支出)總額包括本年度總預算、以前年度總預算、特別預算及預算外(含結束整理)等收支。

2.\*\*不包括上年度結束整理收支。

# 國庫收支

## Revenues and Expenditures of National Treasury

| 年(月)別   | 本 月<br>收入總額<br>*(億元)<br>Total<br>Revenues<br>of Current<br>Month<br>(NT\$100<br>Millions) | 收 入 累 計 **<br>Cumulation of Revenues           |                                                |                                        | 本 月<br>支出總額<br>*(億元)<br>Total<br>Expenditures<br>of Current<br>Month<br>(NT\$100<br>Millions) | 支 出 累 計 **<br>Cumulation of Expenditures       |                                                |                                        | Period    |
|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|----------------------------------------|-----------|
|         |                                                                                           | 金 額<br>(億元)<br>Amount<br>(NT\$100<br>Millions) | 本年度總預算<br>Current FY Budget                    |                                        |                                                                                               | 金 額<br>(億元)<br>Amount<br>(NT\$100<br>Millions) | 本年度總預算<br>Current FY Budget                    |                                        |           |
|         |                                                                                           |                                                | 金 額<br>(億元)<br>Amount<br>(NT\$100<br>Millions) | 達成率<br>(%)<br>% of<br>Yearly<br>Budget |                                                                                               |                                                | 金 額<br>(億元)<br>Amount<br>(NT\$100<br>Millions) | 執行率<br>(%)<br>% of<br>Yearly<br>Budget |           |
|         |                                                                                           |                                                |                                                |                                        |                                                                                               |                                                |                                                |                                        |           |
| 102年12月 | 1,052                                                                                     | 23,922                                         | 16,482                                         | 95.1                                   | 1,833                                                                                         | 19,701                                         | 17,705                                         | 92.8                                   | Dec. 2013 |
| 103年12月 | 1,595                                                                                     | 23,518                                         | 16,516                                         | 96.7                                   | 2,119                                                                                         | 19,703                                         | 17,718                                         | 92.5                                   | Dec. 2014 |
| 104年12月 | 1,689                                                                                     | 23,529                                         | 18,144                                         | 102.1                                  | 2,090                                                                                         | 19,600                                         | 17,881                                         | 92.4                                   | Dec. 2015 |
| 105年 7月 | 1,641                                                                                     | 16,140                                         | 11,211                                         | 61.5                                   | 1,993                                                                                         | 12,905                                         | 11,867                                         | 60.1                                   | July 2016 |
| 8月      | 1,439                                                                                     | 17,579                                         | 12,461                                         | 68.4                                   | 1,393                                                                                         | 14,298                                         | 13,217                                         | 66.9                                   | Aug.      |
| 9月      | 1,742                                                                                     | 19,321                                         | 13,823                                         | 75.8                                   | 1,254                                                                                         | 15,552                                         | 14,422                                         | 73.0                                   | Sept.     |
| 10月     | 1,459                                                                                     | 20,780                                         | 16,393                                         | 90.0                                   | 1,044                                                                                         | 16,595                                         | 15,442                                         | 78.2                                   | Oct.      |
| 11月     | 1,216                                                                                     | 21,996                                         | 17,535                                         | 96.2                                   | 1,500                                                                                         | 18,096                                         | 16,866                                         | 85.4                                   | Nov.      |
| 12月     | 1,612                                                                                     | 23,608                                         | 18,258                                         | 100.2                                  | 2,103                                                                                         | 20,198                                         | 18,369                                         | 93.0                                   | Dec.      |

Note：1.\*The total revenues (expenditures) of current month includes current FY budget and budgets of the previous years, special budgets and extra budgets (including adjustment period).

2.\*\*Figures of the budget of last FY adjustment are excluded.

# 賦 稅 收 入

## Tax Revenue

### 壹、全國賦稅收入

- 一、本月數：12月實徵淨額1,386億元，較上年同月減少27億元(-1.9%)。
- 二、累計數：105年實徵淨額2兆2,241億元，為歷年最高，較上年增加892億元(+4.2%)。
- 三、達成率：105年實徵淨額占全年預算數106.1%，亦即超出預算數1,274億元，連續第3年超徵。

### 貳、主要稅目別變動

- 一、12月實徵淨額與上年同月比較，以土地增值稅減少139億元、證券交易稅減少14億元較多，惟地價稅增加88億元、營業稅增加26億元。
- 二、105年實徵淨額與上年比較，以營利事業所得稅增加476億元、地價稅增加227億元、綜合所得稅增加220億元、營業稅增加188億元、贈與稅增加76億元、遺產稅增加71億元、房屋稅增加35億元較多，惟土地增值稅減少301億元、證券交易稅減少112億元：
  - 1. 營利事業所得稅  
12月實徵淨額95億元，較上年同月增加16億元(+20.1%)。105年實徵淨額5,104億元，較上年增加476億元(+10.3%)，係因103年國內經濟表現佳及104年起股利可扣抵稅額減半之影響，致103年度未分配盈餘申報自繳稅額增加，而104年營利事業獲利成長，亦使本年暫繳申報稅款增加。
  - 2. 綜合所得稅  
12月實徵淨額231億元，較上年同月增加2億元(+0.7%)。105年實徵淨額4,960億元，較上年增加220億元(+4.6%)，亦因104年起個人股東股利可扣抵稅額減半，影響結算申報自繳稅額增加及退稅金額減少所致。
  - 3. 營業稅  
12月實徵淨額65億元，較上年同月增加26億元(+68.1%)。105年實徵淨額3,546億元，較上年增加188億元(+5.6%)，係因國內消費活動回溫挹注稅收，出口欠佳導致退稅減少，及進口機動車輛零件、油品稅額減少等交互影響。
  - 4. 貨物稅
    - (1) 12月實徵淨額156億元，較上年同月減少1億元(-0.7%)，其中油氣類貨物稅78億元，增加4億元(+5.4%)；車輛類貨物稅62億元，減少4億元(-6.3%)。
    - (2) 105年實徵淨額1,819億元，較上年減少12億元(-0.7%)，其中油氣類貨物稅928億元，增加27億元(+3.0%)；車輛類貨物稅709億元，減少34億元(-4.5%)，係因105年起舊車報廢後購買新車可享貨物稅減徵優惠所致，其中國產車稅額減少61億元(-18.9%)，進口車稅額則因買氣上升抵銷貨物稅減免效果，致增加27億元(+6.4%)。
    - (3) 12月新車掛牌數4萬1,885輛，較上年同月增69輛(+0.2%)。105年新車掛牌數43萬9,591輛，較上年增1萬8,821輛(+4.5%)，其中國產車增3,098輛(+1.2%)，進口車增1萬5,723輛(+10.2%)。
  - 5. 證券交易稅  
105年12月及全年上市櫃股票平均每日成交值各降為728億元、894億元(上年同期各為945億元、1,061億元)，致本月實徵淨額為62億元，較上年同月減少14億元(-18.6%)，全年實徵淨額709億元，較上年減少112億元(-13.6%)。
  - 6. 關稅  
12月實徵淨額111億元，較上年同月增加3億元(+2.9%)。105年實徵淨額1,150億元，較上年增加40億元(+3.6%)，係因車輛及相關運輸設備與食物調製品稅額增加所致。
  - 7. 地價稅  
12月實徵淨額391億元，較上年同月增加88億元(+29.1%)，105年實徵淨額939億元，較上年增加227億元(+32.0%)，係因全國公告地價平均調漲30.5%所致。
  - 8. 土地增值稅
    - (1) 105年12月實徵淨額98億元，較上年同月減少139億元(-58.7%)，全年實徵淨額834億元，較上年減少301億元(-26.5%)，係因105年起實施「房地合一」稅，且經濟景氣疲弱，房地產交易轉趨清淡，以及104年12月移轉件數遽增，墊高基期所致。
    - (2) 12月土地增值稅徵起件數5萬7,390件，較上年同月減少5萬4,682件(-48.8%)。105年土地增值稅徵起件數56萬6,250件，較上年減少15萬3,752件(-21.4%)。

## 9. 遺產及贈與稅

(1)12月遺產稅實徵淨額 18 億元，較上年同月減少 2 億元(-8.2%)。105 年實徵淨額 255 億元，較上年增加 71 億元(+38.9%)，係因大額稅款入帳所致。

(2)12月贈與稅實徵淨額 38 億元，較上年同月增加 9 億元(+33.1%)。105 年實徵淨額 220 億元，較上年增加 76 億元(+53.2%)，亦因大額稅款入帳影響。

## 三、105 年實徵淨額占預算數之比率：

1.大於 100%者有贈與稅(211.8%)、遺產稅(165.3%)、地價稅(120.3%)、營利事業所得稅(115.1%)、綜合所得稅(108.1%)、房屋稅(106.0%)、使用牌照稅(104.4%)、貨物稅(102.1%)、營業稅(101.0%)等稅。超徵金額較多為營利事業所得稅 669 億元、綜合所得稅 370 億元、地價稅 158 億元，遺贈稅各約 100 億元。

2.低於 100%者主要有證券交易稅(79.8%)、土地增值稅(85.8%)，短徵金額分別為 179 億元、138 億元。

## 參、各級政府賦稅收入概況

### 一、中央政府(不含特別預算)

105 年中央政府賦稅收入(不含中央統籌分配稅款)實徵淨額 1 兆 5,338 億元，較上年增加 687 億元(+4.7%)；占全年預算數 106.5%，超徵 938 億元。

### 二、地方政府

105 年地方政府賦稅收入(含中央統籌分配稅款)實徵淨額 6,281 億元，較上年增加 166 億元(+2.7%)；占全年預算數 105.4%，超徵 260 億元。

### 三、基金及特別預算

105 年撥入基金之金融業營業稅實徵淨額 237 億元，較上年減少 14 億元(-5.5%)；健康福利捐實徵淨額 344 億元，較上年增加 13 億元(+3.8%)；特別預算之營利事業所得稅實徵淨額 41 億元。

## 全國賦稅實徵淨額

### Total Net Tax Revenues

| 稅目別      | 105年12月 Dec., 2016 |              |             | 105年 2016 |              |             |           | Tax                                          |
|----------|--------------------|--------------|-------------|-----------|--------------|-------------|-----------|----------------------------------------------|
|          | 金額                 | 年增率          | 占本月分        | 金額        | 年增率          | 占累計分        | 占本年度      |                                              |
|          | (億元)               | (%)          | 配預算數        | (億元)      | (%)          | 配預算數        | 預算數       |                                              |
|          | Amount             | Comparison   | % of        | Amount    | Comparison   | % of        | % of      |                                              |
|          | (NT\$100           | with Annual  | Amount to   | (NT\$100  | with Annual  | Amount to   | Amount to |                                              |
|          | Millions)          | Growth Rate  | Monthly     | Millions) | Growth Rate  | Cumulative  | Yearly    |                                              |
|          |                    | of Last Year | Distributed |           | of Last Year | Distributed | Budget    |                                              |
|          |                    |              | Budget      |           |              | Budget      |           |                                              |
| 總計       | 1,386              | -1.9         | 107.4       | 22,241    | 4.2          | 106.1       | 106.1     | Total                                        |
| 關稅       | 111                | 2.9          | 107.4       | 1,150     | 3.6          | 100.6       | 100.6     | Customs Duties                               |
| 所得稅      | 326                | 5.7          | 103.2       | 10,064    | 7.4          | 111.5       | 111.5     | Income Tax                                   |
| 營利事業所得稅  | 95                 | 20.1         | 104.8       | 5,104     | 10.3         | 115.1       | 115.1     | Profit-seeking Enterprise Income Tax         |
| 綜合所得稅    | 231                | 0.7          | 102.5       | 4,960     | 4.6          | 108.1       | 108.1     | Individual Income Tax                        |
| 遺產及贈與稅   | 56                 | 16.5         | 244.0       | 475       | 45.1         | 184.0       | 184.0     | Estate & Gift Tax                            |
| 遺產稅      | 18                 | -8.2         | 129.9       | 255       | 38.9         | 165.3       | 165.3     | Estate Tax                                   |
| 贈與稅      | 38                 | 33.1         | 411.3       | 220       | 53.2         | 211.8       | 211.8     | Gift Tax                                     |
| 貨物稅      | 156                | -0.7         | 101.7       | 1,819     | -0.7         | 102.1       | 102.1     | Commodity Tax                                |
| 證券交易稅    | 62                 | -18.6        | 82.7        | 709       | -13.6        | 79.8        | 79.8      | Securities Transaction Tax                   |
| 期貨交易稅    | 3                  | -22.5        | 115.2       | 37        | -2.1         | 129.5       | 129.5     | Futures Transaction Tax                      |
| 菸酒稅      | 43                 | 2.3          | 113.2       | 456       | 3.3          | 100.0       | 100.0     | Tobacco and Alcohol Tax                      |
| 特種貨物及勞務稅 | 3                  | -47.7        | 154.7       | 28        | -32.6        | 139.0       | 139.0     | Specifically Selected Goods and Services Tax |
| 營業稅      | 65                 | 68.1         | —           | 3,546     | 5.6          | 101.0       | 101.0     | Business Tax                                 |
| 土地稅      | 489                | -9.3         | 100.4       | 1,773     | -4.0         | 101.2       | 101.2     | Land Tax                                     |
| 地價稅      | 391                | 29.1         | 104.7       | 939       | 32.0         | 120.3       | 120.3     | Land Value Tax                               |
| 土地增值稅    | 98                 | -58.7        | 86.0        | 834       | -26.5        | 85.8        | 85.8      | Land Value Increment Tax                     |
| 房屋稅      | 3                  | -25.4        | 53.7        | 730       | 5.1          | 106.0       | 106.0     | House Tax                                    |
| 使用牌照稅    | 2                  | 16.6         | 29.1        | 630       | 2.2          | 104.4       | 104.4     | Vehicle License Tax                          |
| 契稅       | 13                 | -48.7        | 92.4        | 114       | -17.7        | 95.3        | 95.3      | Deed Tax                                     |
| 印花稅      | 5                  | -23.3        | 103.6       | 106       | -5.7         | 106.0       | 106.0     | Stamp Tax                                    |
| 娛樂稅      | 1                  | -3.1         | 96.8        | 15        | -6.6         | 99.9        | 99.9      | Amusement Tax                                |
| 特別及臨時稅課  | 1                  | 179.1        | 119.3       | 8         | 19.3         | 80.7        | 80.7      | Special and Provisional Tax Levies           |
| 教育捐      | 0                  | —            | —           | -0        | —            | —           | —         | Temporary Surtax for Education               |
| 金融業營業稅   | 12                 | -21.5        | 76.1        | 237       | -5.5         | 91.6        | 91.6      | Financial Enterprises Business Tax           |
| 健康福利捐    | 34                 | 9.8          | 119.2       | 344       | 3.8          | 112.7       | 112.7     | Health and Welfare Surcharge on Tobacco      |

附註：遺產及贈與稅實物抵繳金額12月份計99,743,311元，累計至本月實物抵繳金額共為1,860,784,777元，截至本月尚未變現之實物抵繳金額為1,593,074,264元。

Note: The total amount of using physical objects for payment of estate and gift taxes was NT\$99,743,311 in Dec. 2016, the accumulated total amount was NT\$1,860,784,777 as of this month, the unrealized total amount till the end of this month was NT\$1,593,074,264.

# 關 務 及 進 出 口

Customs and Trade

## 壹、海關通關服務概況

### 一、主要通關業務：

- (一) 12 月進口報單 326.8 萬份，較上年同月增加 88.9 萬份或增 37.4%，出口報單 121.6 萬份，減少 0.8 萬份或減 0.7%；累計 105 年進口報單 2,827.9 萬份，較上年增加 507.2 萬份或增 21.9%，出口報單 1,355.5 萬份，增加 9.4 萬份或增 0.7%。
- (二) 12 月進口貨櫃 41.9 萬個，較上年同月增加 2.1 萬個或增 5.2%，出口貨櫃 40.7 萬個，增加 2.6 萬個或增 7.0%；累計 105 年進口貨櫃 458.3 萬個，較上年增加 3.8 萬個或增 0.8%，出口貨櫃 449.9 萬個，增加 14.9 萬個或增 3.4%。
- (三) 12 月入境旅客 211.4 萬人次，較上年同月增加 7.6 萬人次或增 3.7%，出境旅客 202.8 萬人次，增加 7.4 萬人次或增 3.8%；累計 105 年入境旅客 2,514.9 萬人次，較上年增加 150.0 萬人次或增 6.3%，出境旅客 2,514.3 萬人次，增加 156.0 萬人次或增 6.6%。

### 二、查緝私運：

12 月海關查緝走私案件計 887 件，較上年同月減少 209 件或減 19.1%，查緝私貨價值 6,505.9 萬元，增加 4,902.1 萬元或增 305.7%；累計 105 年查緝走私案件計 9,863 件，較上年增加 1,784 件或增 22.1%，查緝私貨價值 5 億 1,876.9 萬元，增加 8,195.6 萬元或增 18.8%。

## 貳、進出口貿易概況

### 一、進出口貿易變動：

12 月出口 257.0 億美元，較上月增 1.4%，較上年同月增 14.0%，再創 102 年 2 月以來最大增幅，進口 208.3 億美元，較上月減 1.1%，較上年同月增 13.2%；105 年全年出口 2,803.9 億美元，較上年減 1.7%，進口 2,308.9 億美元，較上年減 2.7%。出進口相抵後，12 月出超 48.6 億美元，較上年同月增 7.2 億美元；105 年出超 495.1 億美元，較上年增 13.8 億美元。

### 二、按主要貨品觀察：

受半導體市況維持熱絡，原油、基本金屬等國際原物料價格回揚，以及基期偏低影響，12 月出口較上年同月增 31.5 億美元(+14.0%)，以電子零組件、基本金屬及其製品、資通與視聽產品、礦產品、塑橡膠及其製品等增加較多；105 年出口 2,803.9 億美元，較上年減 49.5 億美元(-1.7%)，為連續第 2 年負成長，以光學器材、塑橡膠及其製品、礦產品、化學品等減少較多，僅電子零組件逆勢上揚。

### 三、按主要國家/地區別觀察：

12 月對主要國家/地區出口年增率續呈全面上揚；105 年對主要市場出口大多滑落，與上年比較對中國大陸與香港出口減 0.2%，對東協減 0.6%，對美國減 2.9%，對日本減 0.2%，對歐洲則增 1.0%。

# 海 關 業 務 統 計

## Statistics for Customs

| 項 目           | 105 年 12 月 |                                  | 105 年 1~12 月        |                                  | Item              |
|---------------|------------|----------------------------------|---------------------|----------------------------------|-------------------|
|               | Dec., 2016 | 較上年增減<br>Annual Change<br>Rate % | Up to<br>Dec., 2016 | 較上年增減<br>Annual Change<br>Rate % |                   |
| 報單量           |            |                                  |                     |                                  | Declaration       |
| 進 口 報 單 ( 份 ) | 3,267,562  | 37.4                             | 28,278,739          | 21.9                             | Import(Entry)     |
| 出 口 報 單 ( 份 ) | 1,216,118  | -0.7                             | 13,554, 515         | 0.7                              | Export(Entry)     |
| 貨櫃量           |            |                                  |                     |                                  | Container         |
| 進 口 貨 櫃 ( 個 ) | 419,270    | 5.2                              | 4,583, 076          | 0.8                              | Import(Piece)     |
| 出 口 貨 櫃 ( 個 ) | 406,732    | 7.0                              | 4,499,014           | 3.4                              | Export(Piece)     |
| 旅 客           |            |                                  |                     |                                  | Passenger         |
| 入 境 ( 人 次 )   | 2,114,002  | 3.7                              | 25,148,519          | 6.3                              | Inbound(Number)   |
| 出 境 ( 人 次 )   | 2,028,157  | 3.8                              | 25,142,881          | 6.6                              | Outbound(Number)  |
| 緝 私           |            |                                  |                     |                                  | Anti-smuggling    |
| 緝 獲 案 件 ( 件 ) | 887        | -19.1                            | 9,863               | 22.1                             | Smuggling(Case)   |
| 私貨價值(千元)      | 65,059     | 305.7                            | 518,769             | 18.8                             | Amount(NT\$1,000) |

# 進 出 口 貿 易 額

## Value of Foreign Trade

|            | 105 年 12 月    Dec., 2016 |                        |   | 105 年 1~12 月    Up to Dec., 2016 |                        |   |  |
|------------|--------------------------|------------------------|---|----------------------------------|------------------------|---|--|
|            | 金    額<br>Amount         | 較上年增減<br>Annual Change |   | 金    額<br>Amount                 | 較上年增減<br>Annual Change |   |  |
|            |                          | 金    額<br>Amount       | % |                                  | 金    額<br>Amount       | % |  |
| 按新臺幣計算(億元) |                          |                        |   |                                  |                        |   |  |

# 國 有 財 產

## National Property

### 壹、國有財產總值

105 年第 3 季底國有財產總值 9 兆 352 億元(已扣本季折舊數 5,039 億元)，而 104 年第 3 季底為 9 兆 2,020 億元(未提折舊)。

#### 一、按使用性質別分

(一)公用財產部分：105 年第 3 季底國有公用財產總值共計 8 兆 874 億元，占國有財產總值 89.5%。按用途別分，公務用財產 4 兆 3,495 億元占國有財產總值 48.1%居首；公共用財產 2 兆 239 億元，占國有財產總值 22.4%居次；再其次為事業用財產 1 兆 7,141 億元，占國有財產總值 19.0%。

(二)非公用財產部分：105 年第 3 季底國有非公用財產總值共計 9,477 億元，占國有財產總值 10.5%。

#### 二、按財產種類別分

國有財產種類中以土地所占比率最大，105 年第 3 季底土地總值 5 兆 4,164 億元，占國有財產總值 59.9%；有價證券 1 兆 5,029 億元，占 16.6%居次；土地改良物 9,869 億元，占 10.9%居第三；其後依序為房屋建築及設備 6,900 億元(占 7.6%)、交通及運輸設備 1,878 億元(占 2.1%)、機械及設備 1,244 億元(占 1.4%)、雜項設備及權利 1,267 億元(占 1.5%)。

### 貳、國有非公用財產處理及土地管理概況

#### 一、國有非公用財產處理

105 年第 3 季國有非公用財產處理總值 80 億元，較 104 年第 3 季 197 億元，減少 117 億元 (-40.7%)，處理情形以出售 33 億元占 40.5%最多，其他部分依序為無償撥用 17 億元 (占 21.7%)、註銷產籍及放領 17 億元 (占 20.6%)、有償撥用 14 億元 (占 17.2%)。

#### 二、國有非公用土地管理

105 年第 3 季底國有非公用土地總值 9,301 億元，較 104 年第 3 季底 7,555 億元，增加 1,745 億元 (+23.1%)；按管理現況觀察，以保留 4,509 億元占 48.5%最多，出租 1,554 億元占 16.7%居次，占用 918 億元占 9.9%居第三；其後依序為閒置 912 億元(占 9.8%)、待勘查 715 億元(占 7.7%)、其他 693 億元(占 7.4%)。

# 國有財產總值

## National Property

| 項 目           | 104年底<br>End of 2015         | 105年第3季底 *<br>End of the III, 2016 |              | Item                     |
|---------------|------------------------------|------------------------------------|--------------|--------------------------|
|               | 金 額<br>(億元)                  | 金 額<br>(億元)                        | 結構比<br>(%)   |                          |
|               | Amount<br>(NT\$100 Millions) | Amount<br>(NT\$100 Millions)       | Percentage   |                          |
| <b>總 計</b>    | <b>93,208</b>                | <b>90,352</b>                      | <b>100.0</b> | <b>Grand Total</b>       |
| <b>按使用性質別</b> |                              |                                    |              | <b>by Usage</b>          |
| 公用財產          | 85,493                       | 80,874                             | 89.5         | Public Use Property      |
| 公務用           | 46,218                       | 43,495                             | 48.1         | Office Use               |
| 公共用           | 22,400                       | 20,238                             | 22.4         | Public Use               |
| 事業用           | 16,876                       | 17,141                             | 19.0         | Enterprises Use          |
| 非公用財產         | 7,715                        | 9,477                              | 10.5         | Non-public Use Property  |
| <b>按財產種類別</b> |                              |                                    |              | <b>by Category</b>       |
| 土 地           | 47,975                       | 54,164                             | 59.9         | Land                     |
| 土地改良物         | 15,173                       | 9,869                              | 10.9         | Land Improvements        |
| 房屋建築及設備       | 9,379                        | 6,900                              | 7.6          | Housing Construction and |
| 機械及設備         | 2,556                        | 1,244                              | 1.4          | Machinery and Equipment  |
| 交通及運輸設備       | 2,084                        | 1,878                              | 2.1          | Communication and        |
| 雜項設備          | 1,329                        | 974                                | 1.1          | Miscellaneous Equipments |
| 有價證券          | 14,437                       | 15,029                             | 16.6         | Securities               |
| 權 利           | 274                          | 293                                | 0.3          | Rights                   |

附註：\*105年起扣除折舊。

Note：\* Deduct depreciation from 2016 years.

## 國有非公用土地管理概況

The General of Land Supervision with National Property in Non-public Use

| 項 目                        | 104年底                                              | 105年第3季底                                           |                          |      |                              | Item           |
|----------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------------------|------|------------------------------|----------------|
|                            | End of 2015                                        | End of the III, 2016                               |                          |      |                              |                |
|                            | 金 額<br>(億元)<br><br>Amount<br>(NT\$100<br>Millions) | 金 額<br>(億元)<br><br>Amount<br>(NT\$100<br>Millions) | 較上年同季底                   |      | 結構比<br>(%)<br><br>Percentage |                |
|                            |                                                    |                                                    | 增減金額                     | 年增率  |                              |                |
|                            |                                                    |                                                    | (億元)                     | (%)  |                              |                |
| Annual<br>Growth<br>Amount |                                                    |                                                    | Annual<br>Growth<br>Rate |      |                              |                |
| 總 計                        | 7,534                                              | 9,301                                              | 1,745                    | 23.1 | 100.0                        | Grand Total    |
| 保 留                        | 3,587                                              | 4,509                                              | 887                      | 24.5 | 48.5                         | Reserve        |
| 出 租                        | 1,251                                              | 1,554                                              | 315                      | 25.4 | 16.7                         | Lease          |
| 閒 置                        | 803                                                | 912                                                | 111                      | 13.9 | 9.8                          | Occupied       |
| 占 用                        | 765                                                | 918                                                | 135                      | 17.2 | 9.9                          | Under Clear Up |
| 待 勘 查                      | 574                                                | 715                                                | 156                      | 27.9 | 7.7                          | Empty          |
| 其 他                        | 552                                                | 693                                                | 142                      | 25.8 | 7.4                          | Others         |